

Tân An, ngày tháng 4 năm 2022

Số: /KH-BTC

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên và**  
**nhi đồng thành phố Tân An năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 829/KH-BTC ngày 18/3/2022 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên và nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 15 năm 2022; Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên và nhi đồng thành phố Tân An năm 2022 xây dựng kế hoạch gồm những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm khơi dậy tiềm năng và tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng Thành phố, đồng thời giúp các em trao dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ của các em có thể trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

- Tích cực tham gia các phong trào chăm lo giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên.

- Tạo ra các phong trào thi đua sáng tạo rộng khắp trong tuổi trẻ toàn Thành phố, đóng góp nhiều cho phong trào sáng tạo trẻ của Tỉnh.

**II. ĐỐI TƯỢNG, YÊU CẦU ĐỐI VỚI NGƯỜI DỰ THI**

**\* Đối tượng:**

- Tất cả các em thanh, thiếu niên, nhi đồng trong địa bàn thành phố đều được quyền tham gia dự thi.

- Độ tuổi từ 6 tuổi đến 19 tuổi (*có ngày sinh từ 31/7/2003 đến 31/7/2016*), khuyến khích các em ít tuổi tham gia dự thi.

**\* Yêu cầu:**

- Thí sinh dự thi có thể tham gia theo cá nhân hoặc nhóm, tập thể (*không quá 05 người/nhóm*).

- Thí sinh dự thi được quyền nhờ sự trợ giúp của người khác làm sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình (*trừ lĩnh vực phần mềm tin học*).

- Thí sinh dự thi phải điền đầy đủ thông tin vào phiếu tham dự theo mẫu.

**III. LĨNH VỰC DỰ THI**

- Bảng A: Đồ dùng dành cho học tập.

- Bảng B: Phần mềm tin học.

- Bảng C: Sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Bảng D: Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.

- Bảng E: Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

#### **IV. YÊU CẦU, TIÊU CHUẨN ĐÁNH GIÁ ĐỀ TÀI DỰ THI**

- Các mô hình, sản phẩm, đề tài dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng áp dụng vào thực tiễn cuộc sống.

- Đề tài dự thi phải có mô hình. Mô hình, sản phẩm dự thi phải thực hiện đúng ý tưởng của người dự thi.

- Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ những vật liệu, nguyên liệu có sẵn trong nước, khuyến khích sử dụng phế liệu trong sinh hoạt gia đình, học tập, trường lớp, sản xuất để làm ra vật dụng, các mô hình hữu ích, dụng cụ đa năng, các thiết bị, máy móc, rô bốt, thiết bị tự động hóa, mô hình thông minh, sản phẩm tin học, phần mềm điều khiển....

- Tất cả các đề tài tham dự đều phải có bản thuyết minh và hình ảnh sản phẩm kèm theo, nêu rõ ý tưởng sáng tạo, cách sử dụng, vận hành, tính mới, tính sáng tạo, khả năng áp dụng.

#### **V. CÁCH THỨC THAM GIA CUỘC THI**

##### **1. Hồ sơ tham gia**

- Phiếu đăng ký tham gia Cuộc thi (theo mẫu số 01);

- Mô hình, sản phẩm dự thi;

- Bản thuyết minh (*theo mẫu số 02*);

- Ảnh tác giả: mỗi tác giả gửi 03 ảnh 4cm x 6cm, ghi rõ họ, tên ở mặt sau;

- Bản sao giấy khai sinh (*không cần công chứng*)

##### **2. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ dự thi**

- Triển khai thực hiện từ 18/4/2022 đến trước ngày 10/6/2022.

- Các đơn vị hoàn tất sản phẩm, hồ sơ dự thi đồng loạt nộp vào 15h ngày 10/6/2022.

- Địa điểm: tại Thành đoàn Tân An (*Số 73, Nguyễn Trung Trực, Phường 2, TP Tân An, Long An*)

#### **VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 giải nhất: 1.000.000đ

- 01 giải nhì: 800.000đ

- 02 giải ba: 600.000đ

- 05 giải tư: 400.000đ

- 08 giải khuyến khích: 200.000đ

- 01 giải thí sinh nhỏ tuổi nhất: 500.000đ

- 02 giải thưởng dành cho những đơn vị có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức, tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi.

- BTC hội thi cấp Thành phố tiến hành thành lập Hội đồng đánh giá, chấm điểm; hoàn chỉnh danh sách các mô hình đạt giải cấp Thành phố và gửi mô hình dự thi về BTC cấp tỉnh trước ngày 24/6/2022.

#### **VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

- Ngân sách nhà nước từ nguồn khoa học và công nghệ thành phố năm 2022.

- Vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành đoàn:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố triển khai và hướng dẫn Đoàn – Đội xã, phường, Liên đội TH, THCS, Đoàn trường THPT trực thuộc tham gia cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Kinh tế dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Báo cáo kết quả về Ban Tổ chức cuộc thi theo quy định.

**2. Phòng Kinh Tế:** Hỗ trợ đơn vị Thành đoàn về công tác dự toán, tạm ứng, thanh quyết toán kinh phí tổ chức hội thi cấp Thành phố. Đồng thời xây dựng tiêu chí đánh giá để xét duyệt mô hình.

**3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Phối hợp Thành đoàn chỉ đạo triển khai cuộc thi đến toàn thể các trường Tiểu học và THCS, tạo điều kiện về cơ sở vật chất cũng như kỹ thuật để từ đó các em có cơ sở thực hiện ý tưởng của mình.

**4. Phòng Nội vụ:** Phối hợp Thành đoàn hướng dẫn thực hiện các thủ tục khen thưởng cấp Thành phố theo quy định.

**5. Cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc Thành đoàn Tân An:** Căn cứ kế hoạch này đề nghị mỗi Đoàn – Đội cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại đơn vị, đảm bảo sâu rộng, hiệu quả, thiết thực. Động viên, giúp đỡ thí sinh tham gia cuộc thi trong công tác thực hiện mô hình, vận chuyển mô hình. Chỉ tiêu mỗi trường THPT trực thuộc có ít nhất 05 mô hình, sản phẩm dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu nhi thành phố Tân An năm 2022. Đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời liên hệ Thành đoàn Tân An để được hướng dẫn thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở KH và CN;
- Tỉnh Đoàn;
- TV BCĐ cuộc thi TP;
- Phòng KT TP;
- Thành Đoàn Tân An;
- Phòng GD và ĐT TP;
- Phòng NV TP;
- Phòng TC KH TP;
- Trường THPT Chuyên Long An, Tân An, Lê Quý Đôn, Hùng Vương,.
- Trường THCS & THPT Hà Long;
- LĐVP HĐND và UBND TP;
- Lưu.VT. NCTH.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Mai Thị Xuân Phương**

